
2025年8月作成
CAP25LT0019

製造販売元［文献請求先及び問い合わせ先］

製造販売承認取得のお知らせ

謹啓 
時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
この度、「キャップバックス®筋注シリンジ」（一般名：21価肺炎球菌結合型ワクチン（無毒性変異ジフテリア
毒素結合体）以下、キャップバックス®）の製造販売承認を取得しましたので、謹んでご案内申し上げます。

キャップバックス®は、肺炎球菌感染症の予防を目的として、初めて成人に特化して開発された肺炎球菌
結合型ワクチンです。本製剤が含有している血清型は、2024年に成人の侵襲性肺炎球菌感染症の原因と
された血清型の80.3％＊をカバーしていることが報告されています1)。

なお、キャップバックス®は、現時点で予防接種法に基づく「定期接種」のワクチンではありませんので
ご留意願います。

本邦においては肺炎で亡くなる方の97.8％を65歳以上の高齢者が占めています2)。
また、市中肺炎の原因菌で最も多いのが肺炎球菌です3）。
弊社では、従来発売しているニューモバックス®NPシリンジ、バクニュバンス®水性懸濁注シリンジに、
キャップバックス®を加えることで、日本の肺炎球菌感染症予防により一層貢献してまいりたいと考えて
おります。 

今後とも、弊社へのご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。
＊：血清型１５Bを除く

キャップバックス®に関する情報はこちらをご参照ください。

https://www.msdconnect.jp/

謹白
2025年8月吉日

MSD株式会社　代表取締役社長
プラシャント・ニカム

1）厚生労働科学研究費補助金　新興・再興感染症及び予防接種政策推進研究事業
 「成人の侵襲性細菌感染症サーベイランスの強化のための研究」：2025-2027年度（予定）

2）厚生労働省 人口動態統計（確定数）2023年
3）日本呼吸器学会 成人肺炎診療ガイドライン 2024：29.


